Berolini, d. 15. Martii 1876.

G. Waitz.

M. ADAMI GESTA HAMMABURGENSIS ECCLESIAE PONTIFICUM.^a

Beatissimo patri et electo celitus archiepiscopo Hammaburgensi^b Liemaro A., minimus^c sanctae Bremensis ecclesiae canonicus, integrae devotionis parvum munus.

SS. VII,
p. 283.

Cum in numerum gregis vestri^d, pastor euangelice, nuper^e a decessore^f vestro colligerer¹, sedulo operam dedi, ne proselitus et advena tanti muneris beneficio ingratus existerem. Mox igitur^g ut oculis atque auribus accepi², ecclesiam vestram^h antiqui honoris privilegio nimis extenuatamⁱ, multis egere constructorum manibus, cogitabam diu, quo laboris nostri^k monumento exhaustam viribus matrem potuerim iuvare. Et ecce occurrunt^l michi plurima, interdum legenti vel audienti facta ab antecessoribus vestris^m, quae tum sui magnitudine, tum ecclesiae huius necessitate videantur digna relatu. Sed quoniam rerum memoria latet, et pontificum loci hystoria non est tradita litteris, fortasse dixerit aliquis, autⁿ nichil eos dignum memoria fecisse in diebus suis, aut si fecerant^o quippiam, scriptorum qui hoc posteris traderent diligentia caruisse. Hac ego necessitate persuasus, appuli me ad scribendum de Bremensium sive Hammaburgensium serie praesulum, non alienum credens meae devotionis officio seu negotio vestrae^p legationis, si, cum sim filius ecclesiae, sanctissimorum patrum, per quos ecclesia exaltata et christianitas in gentibus dilatata est, gesta revolve^q. Ad quod nimirum valde arduum et viribus meis^r impar onus^s, eo maiorem flagito veniam, quoniam^t fere nullius^u qui me praecesserit^v vestigia sequens, ignotum iter, quasi palpans^w in tenebris, carpere³ non timui, eligens in vinea Domini pondus diei ferre^x et aestus, quam extra vineam ociosus stare. Tuo igitur, sanctissime praesul, examini audacter incepta committo: te^y iudicem simulque

Ev. Matth.
c. 20, 3. 12.

a) *Inscriptio deest in 1.* Incipit prologus (prologumen 2a.) canonici cuiusdam Bremensis in gesta pontificum Bremensium 2. 2a. Incipit Hammaburgensis hystoria 4. b) Hamburgensi 2. 2a. 3. *semper.* c) Ai mimus *corr.* Aimundus 2a. d) nostri 1. e) nuper *deest* 1. nunc 2a. f) predecessore 4. g) ergo 2a. *saepius.* h) nostram 3. i) attenuatam M. k) vestri 5. l) occurrit 1. 2. 4. occurrit *corr.* occurrunt 2a. m) nostris 2a. 3. n) ut 1. o) fecerint 2a. 3. p) nostrae 3. date 2a. e *corr.* q) revolvero *Lind.* 2da edit. r) meis *deest* 1. s) opus 2a. t) quo 2. 3. 4. u) nullus 1. v) praecessit 4. w) palpans *deest* 1. x) d. pondus aliquod ferre d. 2a. potius aliquod p. d. ferre 3. y) ut 1.

1) sc. anno 1068. 2) *Oculis accipere* Virg. Aen. l. IV, v. 531.
3) *Iter carpere* Horat. Serm. l. I, 5, v. 95.

defensorem imploro, sciens tibi pro sapientia tua nichil dignum posse deferri: qui decurso mundanae prudentiae stadio^a, ad studium divinae philosophiae maiore gloria nunc ascendisti^b, terrena despiciens et sola meditans celestia^c. Cumque doctrina et veritate, hoc est verbo et exemplo pastorali, facile^d multos excellas, praecipua est in virtutibus tuis humilitas, quae omnibus te communem faciens, michi quoque fiduciam dedit, qua balbuciens audeam cum philosopho loqui, et Saul inter prophetas videri. Scio tamen aliquos, ut in novissimis^e rebus fieri consuetum est, adversarios michi non defuturos, qui dicant haec ficta et falsa veluti somnia Scipionis a Tullio meditata; dicant etiam si volunt per eburneam portam Maronis egressa. Nobis propositum est non omnibus placere, sed tibi, pater, et ecclesiae tuae; difficillimum est enim invidis placere. Et quoniam^f sic emulorum cogit improbitas, fateor tibi^g, quibus ex pratis defloravi hoc sertum, ne dicar^h specie veri captasse mendacium: itaque de hiis quae scribo, aliqua per scedulasⁱ dispersa collegi, multa vero mutuavi de hystoriis^k et privilegiis Romanorum, pleraque omnia^l seniorum, quibus res nota est, traditione didici, testem habens veritatem, nichil de meo corde prophetari^m, nichil temere definiri; sed omnia quae positurus sum certis roboraboⁿ testimoniis, ut si michi non creditur, saltem auctoritati fides^o tribuatur. In quo opere talibusque ausis sciant omnes, quod nec laudari cupio ut historicus, nec improbari metuo ut falsidicus^p; sed quod bene ego non potui, melius scribendi ceteris materiam reliqui. Ab introitu igitur^q sancti Willehadi^r, cum Saxonia tota et armis subacta Francorum et divino cultui mancipata est, ordiens, in tuo salutari ingressu pono metam libelluli, simul omnipotentis Dei misericordiae supplicans, ut, qui te populo suo diu erranti et afflicto pastorem constituit, annuat etiam tua opera tuisque diebus ea quae inter nos prava sunt^s corrigi et correctae perpetuo conservari. Ad haec^t quae in gentium conversione a decessoribus^u tuis strennue dudum incepta sunt, a te, qui hereditariam predicandi legationem possides in totam septentrionis latitudinem¹, mature perfici concedat Iesus Christus dominus noster, cuius regni non est finis per omnia secula seculorum. Amen^v.

1. Reg. 10,
12. 19, 24.

Aen. VI,
894 sq.

Aen. II, 535.

a) studio 3. b) nunc. asc. gloria 4. c) celestia meditans 4. d) facere 2.
e) ita 1. novis reliqui. f) qui 2a. g) etiam corr. tamen 2a. h) dicat 1.
i) cedulas 2a. k) de h. mutuavi 4. mutuatus 3. l) pleraque quasi omnia 2a.
m) propalari 5. n) roborata 3. narrabo 1. o) fides deest 5. p) falsiloquus 3.
q) igitur deest 4. r) Willehadi 3. s) sunt prava 4. t) haec 3. u) praede-
cessoribus 4. v) Amen deest 1. 2. Explicit prologus add. 2.

1) Hanc legationem cum pallio Liemaro concesserat papa Alexander II. 1073. Febr. 2; v. Hamburg. U. B. I, Nr. 103.

1. Historiam Hammaburgensis ecclesiae scriptur^a, quoniam Hammaburg^b nobilissima quondam^c Saxonum civitas erat, non^d indecens aut vacuum fore^e putamus, si prius de gente Saxonum et natura eiusdem provinciae ponemus ea, quae doctissimus vir Einhardus^f aliique non obscuri Schol. 1. auctores^g reliquerunt in scriptis suis^h. 'Saxonia', inquiunt, 'pars non modica est Germaniae, et eius quae a Francis incolitur duplum in lato putatur habere, cum ei longitudine possit esse consimilis'ⁱ. Positio eius recte metientibus trigona videtur; ita ut primus angulus in austrum porrigatur usque ad Renum^j flumen, secundus vero inchoans^k a maritimis Hadelohe^l regionis, longo secus Albiam limite protenditur in orientem usque ad Salam fluvium. Ibi est angulus tercius. Itaque ab angulo in^m angulum habesⁿ iter octo dierum, praeter eam partem Saxoniae, quae trans Albiam supra incolitur a Sorabis^o, infra autem a Nordalbingis. Saxonia viris, armis et frugibus inclita^p. Excepto quod raris intumescit collibus, tota fere^q declivis in planitiem consideratur^r. Sola caret vini^s dulcedine; alia omnia fert usui necessaria. Ager ubique fertilis, compascuus^t et silvestris; qua Thuringeam^u accedit aut Salam vel Renum fluvios^v, ibi prorsus opimus. Ceterum iuxta^w Fresiam^x palustris, et aridus propter^y Albiam, degenerat aliquantum^z. Iocunda^{aa} ubique nec minus^{ab} oportuna provinciam rigat^{ac} annium^{ad} copia^{ae}.

2. *Nobilissimi Saxoniae fluvii sunt Albis, Sala, Wisara^{af}, qui nunc Wissula^{ag} vel^{ah} Wirraha^{ai} nuncupatur. Is in Thuringiae^{aj} saltu fontem habet, quemadmodum et Sala;

Schol. 1. Einhardus, ex capellanis Karoli imperatoris vitam eius descripsit et bella Saxonum^{ak}. (2^a. 4).

a) scriptori 1. b) Hamburg 2. Hamburg 3. c) quondam *deest* 3. d) añ 1. e) forte 2. f) Eginhardus 3. g) actores 2. h) in s. s. reliquerunt 4. i) Rhenum 2. 3. 4. *semper*. k) inchoans 3. l) Hadeloe 4. m) ad 3. n) habet 3. habens 5. o) vero 2. 3. 4. p) uiri (*manu sec. vini*) 1. q) Thuringiam 4. Thuringiam 3. r) fluvius 1. s) iuxta ceterum 1. t) Frisiam 3. *semper*. u) prope 5. v) aliquantulum 3. w) iocunda 3. 5. x) mirum 2. 4. mirum quum 3. 5. y) riget 3. 5. z) animum 2. aa) copiam 1. b) Wisuris 3. Wisura 4. c) qui n. Wisura vel 3. qui et 4. d) Wirraha 2. 2a. e) Thuringie 4. f) *In 2a hoc scholion ita legitur: Eynhardus unus ex c. Caroli magni vitam e. et bella contra Saxones d.*

1) *Saxonia* — *consimilis* sunt verba Einhardi in Vita Karoli cap. 15. 2) Sorabos in Saxonia collocari, manifestus Adami error est. V. Einhardi Ann. a. 782. 3) *viris, armis* — *inclita* sapit Sallustium in bello Iugurth. c. 53: *armis virisque opulentum*. Conf. ibidem c. 58. 85. 4) i. e. adspicitur, esse videtur. 5) Respexisse videtur pascua Saxonum communia. 6) Nomen Visulae quod Einhardus in Vita Karoli c. 15. tribuit Vistulae, noster pro nomine Visurgis habuit. V. infra l. II, c. 78.

deinde mediam cursu pertransiens Saxoniam, in vicinia^a Fresonum sortitur occasum¹. Verum maximus Albis, qui nunc Albia nomen habet, etiam^b Romanorum² testimonio predicatur, cuius ortum ferunt trans Bohemiam^c, mox Sclavos^d dirimit a Saxonibus. Iuxta Magdeburg^e in se recipit Salam fluvium, nec longe ab^f Hammaburg ipse Albia mergitur^g in oceanum^h. [Quartus ex magnis Saxoniae fluminibus est Emisa, quiⁱ Westphalos^k a reliquis illius provinciae dirimit populis. Isque oritur in saltu Patherburnensi^{l,3}; currit autem per medios Fresonum terminos in oceanum Britannicum^m].

3. Quaerentibus autem qui mortales ab initio Saxoniam coluerint^{n,4}, vel a quibus haec gens primo finibus egressa sit, compertum est nobis ex multa lectione veterum, istam gentem, sicut omnes fere populos, qui in orbe sunt, occulto Dei iudicio non semel de regno ad populum alterum fuisse translatos, et ex nomine victorum provincias quoque vocabula⁵ sortitas. Quippe, si Romanis credendum est scriptoribus, primi circa Albiam et in reliqua Germania Swevi^o habitauerunt^p, quorum confines^q erant illi^r, qui dicuntur Driades^s, Bardis⁶, Sicambri, Huni, Wandali, Sarmatae, Longobardi^t, Heruli, Dacae, Marcomanni^u, Gothi^v, Nordmanni^w et Sclavi. Qui propter inopiam soli natalis contentionesque domesticas, aut sicut dicitur, minuendae multitudinis causa^x a loco suo egressi, totam simul Europam inundaverunt et Affricam. De antiquitate vero Saxonum meminit Orosius et Gregorius Turonensis^y ita: 'Saxones'^z, inquit^a, 'gens ferocissima, virtute et agilitate terribilis, in oceani litore habitat, inviis inaccessa paludibus, quae periculosam tunc Romanis finibus eruptionem^b meditans, a Valentiniano imperatore oppressa est⁷. Deinde cum occuparent Gallias Saxones, a Syagrio, duce Romanorum, victi

a) vicino 2. 4. b) et 3. c) Boemiam 1. (*ubi eadem manu Bohemiam*) 3.
d) Seanos 1. Slavos 4. *saepius*. e) Magdeburgh 2. Magdaburg 4. f) ab *deest* 1.
g) *mergit* 1. h) oceanum 3. 4. *semper*. i) que 2. 2a. k) Vestphalos 2.
Westvalos 5. l) Padarb. 4. Pedarb. 3. m) Quartus — Britannicum *desunt* 1.
n) coluerunt 5. o) Suevi 2. 3. 5. p) habitauerunt 3 q) fines 1. r) illi
deest 2. 3. 4. s) Driades 3. 4. t) Langobardi 5. u) Martomarng 1. v) Goti 2.
w) Normanni 3. x) causa *deest* 1. y) G. Turonis et O. 1. Turonensis *deest* 5.
z) Saxonum 5. a) inquit 2. 3. 4. b) *ita et Orosius; irruptionem* 2. 4.

1) *occasus* hic noster pro ostio. 2) V. c. Lucan. Pharsal. II, 51.
3) der Teutoburger Wald. 4) Respexit noster verba Sallustii in belli Iugurth. c. 13: *Sed qui mortales initio Africam habuerint* etc. 5) *vocabula* i. e. nomina. 6) Druidas fortasse Adamus pro gente habuit, quos Lucanus (Phars. l. I, v. 448—450) cum Bardis nominat. Hos vero cum Bardorum populo circa Bardewik degente confundere videtur.
7) Sunt fere verba Orosii l. VII, cap. 32.

sunt^a, insulae eorum captae¹. Igitur Saxones primo circa Renum sedes habebant, [et vocati sunt Angli^b], quorum pars inde veniens in Brittanniam^c, Romanos ab illa insula depulit. Altera pars Thuringiam oppugnans, tenuit illam^d regionem. Quod breviter conscribens Einhardus^e, tali modo suam ingreditur historiam²:

4. 'Saxonum gens', inquit, 'sicut tradit antiquitas, ab Anglis Britanniae^f incolis egressa, per oceanum navigans, Germaniae littoribus studio et necessitate quaerendarum sedium appulsa est in loco qui vocatur Haduloha^g, eo tempore quo Theodericus^h, rex Francorum, contra Hirminfridum, ducem Thuringorum, generum suum, dimicans, terram eorum crudeliter ferro vastavitⁱ et igne. Et cum iam^k duobus praeliis ancipiti pugna incertaque victoria miserabili^l caede suorum decertassent, Theodericus spe vincendi frustratus, misit legatos ad Saxones, quorum dux erat Hadugato^m. Utⁿ audivit causam adventus eorum, pollicitisque pro victoria cohabitandi sedibus^o, conduxit eos^p in adiutorium. Quibus secum quasi iam pro^q libertate et patria fortiter dimicantibus, superavit adversarios, vastatisque indigenis et ad internicionem pene^r deletis, terram eorum iuxta pollicitationem suam victoribus delegavit. Qui eam sorte dividentes, cum multi ex eis in bello cecidissent, et pro raritate eorum tota ab eis occupari non potuit, partem illius, eam maxime quae respicit^{*} orientem, colonis^{*} p. 286. tradebant singulis^s, pro sua sorte sub tributo^t exercendam; caetera vero loca ipsi possederunt.'

5. 'A meridie quidem Francos habentes et partem Thuringorum, quos praecedens hostilis turbo non tetigit^u, alveoque fluminis Unstrote dirimuntur; a septentrione vero Nordmannos, gentes ferocissimas; ab ortu solis Obodritos^v; et^w ab occasu Frisos, a quibus sine intermissione vel federe vel concertacione necessaria finium suorum spacia^x tuebantur. Erant enim inquieti nimis et finitimorum sedibus infestis^y, domi vero pacati et civium utilitatibus placida benignitate consulentes'.

a) et add. 2. 3. 4. b) uncis inclusa desunt 1. c) Britanniam 3. 4. d) eam 5.
 e) Einardus 2. saepius. f) Brintanniae 1. g) Haduloha 2. 3. Hatheloe 4.
 h) Thiedricus 3. 4. Thidericus 5. i) vastasset 2. 2a. k) iam deest 1. male.
 l) mirabili 5. m) Hadugatus 4. Hadugoto Transl. n) ut deest Transl. Et ut 3.
 o) promissisque p. v. habitandi Transl. que deest 3. p) eos deest 3. q) pro
 deest 1. male. r) fere 1. male. s) singuli Transl. t) reductis addit 2. 2a.
 u) detegit 2. v) Ohodittos 1. w) et deest 3. x) spacia deest 4. y) infensi 3.

1) Ex Gregorii Turon. hist. Francor. l. II, c. 19. coll. cap. 27. ista noster composuit. 2) V. Translationem S. Alexandri SS. T. II. p. 674-676, ex qua c. 4-8 desumpta sunt.

6. 'Generis quoque ac nobilitatis suae providissimam curam habentes, nec facile ullis aliarum gentium vel sibi inferiorum conubiis infecti, propriam et sinceram, tantumque sui^a similem gentem facere conati sunt. Unde habitus quoque ac magnitudo corporum comarumque color, sicut^b in tanto numero hominum, idem^c pene omnibus. Quatuor igitur differentiis gens illa consistit, nobilium scilicet et liberorum, libertorum^d atque servorum. Et id legibus firmatum, ut nulla^e pars in copulandis coniugiis propriae sortis terminos transferat; sed nobilis nobilem ducat uxorem et liber liberam, libertus coniungatur^f libertae et servus ancillae. Si vero quispiam horum sibi non congruentem^g et genere praestantio^hrem duxerit uxorem, cum vitae suae dampno componat. Legibus etiam ad vindictam malefactorum optimis abutebanturⁱ. Et multa utilia^k atque secundum legem naturae honesta, in morum probitate studuerunt habere; quae eis ad veram beatitudinem promerendam proficere^l potuissent, si ignorantiam creatoris sui non haberent et a veritate culturae illius non essent alieni.'

7. 'Coluerunt^m enim eos qui natura non erant dii, inter quos praecipue Mercurium venerabantur, cui certis diebus humanis quoque hostiis litare consueverant. Deos suos nequeⁿ templis includere, neque ulla humani oris^o specie assimilare, ex magnitudine et dignitate coelestium arbitrati sunt. Lucos ac^p nemora consecrantes, deorumque nominibus appellantes, secretum illud sola reverentia contemplabantur^q. Auspicia et sortes quam maxime observabant. Sortium consuetudo simplex erat. Virgam^r frugiferae^s arbori decisam in surculos amputabant, eosque notis quibusdam discretos super candidam vestem temere^t ac fortuito^u spargebant; mox si publica consultatio fuit, sacerdos populi, si privata, ipse pater familias precatus Deos, celumque suspiciens ter^v singulos tulit, sublato^w secundum impressam ante notam interpretatus est. Si prohibuerunt, nulla de eadem re ipsa die consultatio; si permissum est, eventum adhuc fides exigebatur.'

8. 'Avium voces et volatus interrogare proprium erat illius gentis. Equorum quoque presagia ac motus^x experiri, hinnitusque ac fremitus observare. Nec ulli auspicio maior

a) sibi 2. 3. 4. b) tanquam *Transl.* c) est *addunt* 2. 3. d) libertinorum
1. *male*; libertorumque 3. 5. e) ne ulla 3. f) coniugatur 1. g) congruente 1.
h) horum — praestantio^hrem *desunt* 3. i) utebantur 5. *Transl.* k) alia 3.
l) sufficere 3. m) Noluerunt 1. *pictoris errore.* n) in *addit* 3. o) horis 2.
p) et 1. 5. *male.* q) contemplantur 1. *male.* r) virga 1. s) fructiferae 2. 3.
t) timere 1. u) fortuita 4. v) Idem 1. *male, ubi initium cap. 8. et male.* w) sub-
latisque *Transl.* x) monitus *Transl.*

fides, non solum apud plebem, sed etiam apud proceres habebatur. Erat et alia observatio auspicioꝝ, qua gravium bellorum eventus explorare solebant. Eius quippe gentis cum qua bellandum fuit, captivum quoque modo interceptum, cum electo^a popularium suorum, patriis quemque armis committere et victoriam huius vel illius pro iudicio habere. Quomodo autem certis diebus, cum aut^b inchoatur luna aut^c impletur, agendis rebus^d auspicatissimum^e initium crediderint, aliaque innumerabilia^f vanarum superstitionum genera, quibus implicati^g sunt, observaverint, praetereo. Haec vero ideo commemoravi, quo prudens lector agnoscat, a quantis errorum tenebris per Dei gratiam et misericordiam sint liberati, quando eos ad cognitionem sui nominis lumine verae fidei perducere dignatus est. Erant enim, sicut omnes^h fere Germaniam incolentes, et natura feroces et cultui demonum dediti, veraeque religioni contrarii, neque divina neque humana iura velⁱ polluere vel transgredi inhonestum^k arbitrabantur. Nam et frondosis arboribus fontibusque^l venerationem exhibebant. Truncum quoque ligni non parvae magnitudinis in altum erectum sub divo^m colebant, patria eum lingua Irminsulⁿ appellantes, quod Latine dicitur universalis columpna, quasi *sustinens omnia'. Haec tulimus excerpta ex scriptis Einhardi^o de adventu, moribus et superstitione Saxonum, quam adhuc Selavi et Sueones ritu paganico servare videntur. p. 287.

9. Qualiter autem gens dura Saxonum¹ pervenerit ad cognitionem divini nominis, aut quibus praedicatoribus ad christianae religionis normam² pertigerit^p, explicare locus^q quaerit, si prius de bello Karoli, quod cum Saxonibus longo tempore profligatum est, mentionem facimus et belli causas simul connectimus. Thuringi vel Saxones, itemque caeterae quae circa^r Renum sunt nationes, ex antiquo Francis tributariae leguntur³. Quibus deinde a regno eorum deficientibus Pippinus, genitor Karoli, bellum intulit, quod tamen filius^s peregit maiore^t felicitate; de quo idem scriptor Heinhardus^u brevi epilogo meminit dicens⁴:

a) cum electo *deest* 1. male. b) aut *deest* 3. c) vel 3. 4. d) cum aut — rebus *desunt* 1. e) auspicatissimum 2. 4. f) innumera *Transl.* g) impliciti 4. h) qui erant sicut *Transl. quod nos mutavimus.* i) vel *deest* 5. k) honestum 2. 2a. l) que *deest* 1. m) dio 3. n) irme insul 2. Irminsul 3. o) Einhardi *deest* 3. p) pertinuerit 1. q) lucus 1. r) iuxta 3. 4. s) eius *addit* 4. t) maiori 2. 3. 4. u) Einhardus 2. 4. Eginhardus 3.

1) *Saxonum pectora dura*, Poeta Saxo a. 772. v. 14, *Duritiam propter dicti cognomine Saxi*, Alwin. de pontific. eccles. Eborac. v. 47. 2) *religionis norma* ex Vita S. Willehadi c. 3. 3) V. Gregorium Turonens. l. l. l. IV, c. 14. Ann. Fuld. a. 737. 4) Ex Einhardi Vita Karoli c. 7.

‘Susceptum est igitur bellum adversum Saxones, quod magna utrimque animositate, tamen maiore Saxonum quam Francorum dampno, per continuos triginta tres^a annos gerebatur; poterat siquidem citius finiri, si Saxonum hoc perfidia pateretur.’

10. ‘Omnibus igitur qui resistere solebant profligatis et in suam potestatem redactis, ea conditio a rege proposita et ab illis suscepta est, ut abiecto demonum cultu, relictisque patriis cerimoniis, christianae fidei sacramenta susciperent et Francis adunati, unus cum eis populus efficerentur^b. Tractumque per tot annos bellum, ita constat esse finitum. Nunc autem spirituales^c animarum triumphos ad scribendum succincti, praedicatoribus, de his^d qui ferocissimos Germaniae populos ad divinam religionem perduxerint^e, tale sumamus exordium.

1. Corinth.
15, 10.

11. Primus omnium qui australes Germaniae partes, ydolorum cultui deditas, ad cognitionem divinae ac christianae religionis adduxit, Winifridus erat natione Anglus, verus Christi philosophus, cui postea cognomentum ex virtute erat Bonifacius^f. Et quamvis alii scriptorum vel Gallum in Alemannia^g vel Hemmerannum^h in Baioariaⁱ sive Kylianum in Francia^k seu certe Willebrordum^l in Fresia priores verbum Dei asserant praedicasse, hic tamen omnes alios, uti Paulus apostolus, studio ac praedicationis^m labore antevenit. Ipse enim, ut in Gestis suis legitur, apostolicae sedis auctoritate fultus, legationem ad gentes suscepit, Teutonumqueⁿ populos, apud quos nunc et summa imperii Romani¹ et divini cultus reverentia viget ac floret, ecclesiis^o, doctrina virtutibusque illustravit. Quorum^p etiam provincias in episcopatus distribuens, seorsum^q Francos cis^r Rhenum, Hessonos^s ac Thuringos, qui Saxonum confines sunt², primitivo quodam laboris sui fructu Christo et ecclesiae copulavit. Tandemque a Fresonibus, quos iam ante ad fidem converterat, illustri martyrio coronatus est. Gesta eius plenaria³ manu a discipulis edita sunt, qui^t eum ferunt agonizasse cum aliis quinquaginta et amplius

a) XXX. 5. b) efficeretur 3. c) spirituales 3. d) de hiis p. 2. 3. 4. e) perduxerunt 5. f) Bonifacius 3. 4. g) Allemannia 2. h) Hemmerannum 3. Hemmerannum 2. Heimerammum seu Heimeraminum 4. i) Beguaria 2. 3. Bavaria 4. k) Franconia 3. 4. l) Willebrodum 3. saepius. m) et labore praedicationis 2. 3. 4. n) Theotonumque 2. 3. 4. o) ecclesias 3. 5. p) Quorum 3. q) seorsim 3. r) eis 1. s) Hessonos 3. Saxones 1. t) quae 3.

1) Conf. Vitam S. Willehadi c. 5.

2) Einhardi Annal. a. 782.

3) plenarius i. e. plenus.

commilitonibus suis^a, anno ordinationis suae 37. Ipse est Schol. 2.
annus dominicae incarnationis 755, Pippini iunioris 14. 755.

12. Post passionem sancti Bonifacii Willehadus, et ipse Angligena, fervens amore martyrii, properavit in Fresiam, ubi consistens ad sepulcrum beati martyris, paganos facti penitentes suscepit et credentium multa milia baptizavit. Deinde cunctam in circuitu provinciam cum discipulis perlustrans, ydola confregisse populosque ad culturam veri Dei euangelizasse^b, tunc et gentilium zelo fustibus percussus et gladio legitur ad iugulandum proscriptus^{c 2}. Licet gratia Dei maioribus eum predestinaret titulis, suae tamen voluntati^d et studio nichilominus^e erat ad martyrium^f. Post haec missus in Saxoniam * a Karolo rege, primus omnium * p. 288. doctorum maritimas et boreales Saxoniae partes ac Transalbianos populos ad christianam fidem provocavit. Septem annos³ praedicasse dicitur eandem^g regionem^h, usque ad annum rebellionis Saxonum duodecimum, cum Widichindⁱ persecutionem movens in christianos, Francorum terminos usque ad Renum vastabat⁴. In qua persecutione discipuli sancti Willehadi quidam Bremae, multi^k per Fresiam, ceteri trans Albiam passi leguntur. Unde confessor Dei, maius adhuc lucrum expectans de conversione plurimorum, dicitur^l secundum euangelicum praeceptum de civitate in civitatem fugisse^{m. 5}; dispersisque sociisⁿ ad praedicandum, ipse Romam venisse cum Liudgero^o. Ubi sanctissimi papae Adriani consolatione relevati, Liudgerus in Montem Cassinum recessit^p ad confessionem sancti Benedicti, Willehadus in Galliam repedavit ad sepulchrum sancti Willebrordi⁶. Itaque biennium^q uterque reclusi, contemplativae vitae operam dabant, adprime^r orantes pro persecutoribus et gente Saxonum, ne iactum in eis semen verbi Dei inimicus homo zizaniis oppleret^s, impletumque in eis^t est quod scriptura

Schol. 2. Sedente tunc Paulo papa I. (5).

a) regnantis *add.* 2. 4. b) dicitur *add.* 2. 3. 4. c) *Auctor fortasse scribere voluit:* persecutus. d) sua voluntate 4. e) nichilominus 3. f) piger *add.* 2. 4. impiger *F.* g) eam 3. 4. in ea 2. 2a. h) regione 2. 2a. i) Widuchind 5. Widuchrad 2. 4. Viducrad 3. k) quidam 5. l) legitur 3. 4. m) confugisse 3. n) locis 1. o) Ludgero 2. Luidgero 5. p) recessit *deest* 4. q) biennio 4. r) apprime 3. 5. ad primum 1. s) impletet 1. t) in eis *deest* 5.

1) V. additamentum anonymi ad Vitam S. Bonifacii, Mon. SS. T. II, p. 353. 2) *Willehadus proscriptus.* Ex Vita Willehadi c. 1—4. 3) rectius tres annos, videl. ab a. 779 usque 782 secundum Vitam Willehadi c. 5; confer tamen *ibid.* c. 8, l. 17. 4) *Francorum — vastabat.* Enhardi Fuld. a. 778. 5) Ev. Matth. 10, 23. Ex Vita Willehadi c. 6. 6) De Liudgero tacet Vita S. Willehadi cap. 7. At confer Altfridi Vitam S. Liudgeri c. 18.